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Härmed redovisas punkterna 2, 3, 5 och 6 i Uppdrag om den nya gymnasiesärsko-
lan givet i särskild ordning för budgetåret 2012. 

Sammanfattning 

Redovisningen omfattar programmål, programgemensamma ämnen och inriktning-
ar på de nationella programmen i gymnasiesärskolan. Skolverket föreslår att de nat-
ionella programmen i gymnasiesärskolan inte ska ha några inriktningar. Motiven för 
detta ställningstagande redovisas och baseras på de synpunkter som har framförts 
under de samråd Skolverket genomfört och av de gymnasiesärskolor som Skolver-
ket har kontaktat. 

Vidare föreslår Skolverket att minst en kurs i ämnet hem- och konsumentkunskap 
alltid ska erbjudas som individuellt val. På så sätt garanteras eleverna i gymnasie-
särskolan möjlighet att också få undervisning som kan bidra till att eleverna utifrån 
sina förutsättningar uppnår en så hög grad av självständighet som möjligt i syfte att 
klara boende och vardagsliv på egen hand.   
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1 Inledning 
 

Enligt regeringens uppdrag om den nya gymnasiesärskolan ska Skolverket föreslå 
programmål för de nationella programmen i gymnasiesärskolan. Vidare ska Skol-
verket föreslå vilka ämnen som ska vara programgemensamma och vilka nationella 
inriktningar som ska finnas på respektive program. Skolverket ska också föreslå 
vilka kurser som ska ingå i respektive inriktning och vilka inriktningar som det är 
rimligt att eleverna kan få börja studera under det första läsåret. 

Dessutom ska Skolverket föreslå vilka kurser som alltid ska erbjudas som individu-
ellt val i gymnasiesärskolan. 

I redovisningen beskrivs översiktligt hur Skolverket genomfört arbetet och vilka 
centrala ställningstaganden som gjorts samt motiv och utgångspunkter för dessa.  

 

2 Genomförande av uppdraget 

2.1 Hur arbetet har bedrivits 

Skolverket har organiserat arbetet i en projektgrupp. I projektgruppen har under-
visningsråd från Skolverkets gymnasie- och vuxenutbildningsenheter samt experter 
med erfarenhet av gymnasiesärskolan ingått. Projektgruppen har till sin hjälp under 
arbetet haft en kvalitetssäkringsgrupp som granskat de förslag som projektgruppen 
har producerat. Kvalitetssäkringsgruppen består utöver projektledaren av jurister 
och pedagoger inom Skolverket. 

Skolverket har genomfört ett antal samråd med bland andra arbetsmarknadens par-
ter, kommuner, organisationer, myndigheter och de nationella programråden för 
yrkesprogrammen i gymnasieskolan. En sammanställning av samrådsinstanserna 
finns i bilaga 1.  

Projektgruppens förslag till programmål och programgemensamma ämnen har 
skickats för synpunkter till de som deltagit på samråden. De synpunkter som Skol-
verket har fått på förslaget har varit få och är mer av detaljkaraktär.  

En iakttagelse som kan göras är att det under arbetets gång kommit få synpunkter 
och förslag avseende innehållet i den nya gymnasiesärskolan från till exempel ar-
betsmarknadens parter och från de nationella programråden. En förklaring till detta 
kan vara att de nationella programråden är fokuserade på gymnasieskolans yrkesut-
bildning. 

Skolverket har fortlöpande hållit Utbildningsdepartementet informerat om arbetet. 
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2.2 Inventering av nuvarande och framtida arbetsuppgifter 

Projektgruppen har inledningsvis kontaktat samtliga gymnasiesärskolor i landet 
(cirka 280 stycken) för att få information om vilka arbetsuppgifter som eleverna i 
gymnasiesärskolan i dag utför under och efter sin utbildning. 80 gymnasiesärskolor 
svarade på frågor om detta.  

Under de samråd som Skolverket har genomfört har deltagarna fått beskriva dels 
vilka nuvarande arbetsuppgifter och yrkesområden som finns för målgruppen, dels 
vilka arbetsuppgifter som kan komma att finnas i framtiden. 

Skolverket har även fått en redovisning från Arbetsförmedlingen av antalet syssel-
satta i målgruppen som finns i åldersgruppen 16-29 år, fördelat på näringsgrenar. 
Målgruppen definieras av Arbetsförmedlingen som personer med generella inlär-
ningssvårigheter. 

De nuvarande och framtida arbetsuppgifter som har lyfts fram som möjliga under 
samråden och av gymnasiesärskolorna finns inom till exempel detaljhandel, under-
håll av motorfordon, skötsel av grönområden i parker, restaurangverksamhet, ren-
göring och lokalvård, tillverkning, fastighetsskötsel samt vård och omsorg av äldre.  

I bilaga 2 finns en sammanställning av de arbetsuppgifter som gymnasiesärskolorna 
har angett i sina svar. 

 

3 Centrala ställningstaganden 
 

3.1 Programmål, programgemensamma ämnen och nationella inriktningar 

Utgångspunkten för Skolverkets förslag är de yrkesområden och arbetsuppgifter 
som identifierats av deltagarna på samråden och av gymnasiesärskolorna. Även 
redovisningen från Arbetsförmedlingen har legat till grund för förslaget. Förslaget 
är utformat så att innehållet på respektive program ska förbereda eleverna för ar-
bete inom dessa yrkesområden.  

Eftersom innehållet på ett nationellt program i gymnasiesärskolan kan återfinnas på 
flera program i gymnasieskolan, behöver programmålen och i vissa fall de pro-
gramgemensamma ämnena utformas på ett annat sätt än examensmålen och de 
programgemensamma ämnena i gymnasieskolan. Det betyder bland annat att de 
programgemensamma ämnena på vissa program får andra namn och delvis annat 
innehåll än i gymnasieskolan. 

Skolverket föreslår att det inte ska finnas några nationella inriktningar på program-
men.  

På samtliga samråd och från gymnasiesärskolorna betonades vikten av att eleverna 
får en bred utbildning och att det finns fortsatt stora möjligheter till flexibilitet 
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inom programmen för att möta elevernas olika behov och förutsättningar. Med en 
uppdelning på inriktningar blir elevernas utbildning smalare och flexibiliteten mins-
kar. Erfarenheten från de gymnasiesärskolor som svarade på Skolverkets frågor är 
att det redan i dag är svårt att hitta arbetsplatser som tar emot eleverna. De svarade 
också att om eleverna kan utföra flera olika slags arbetsuppgifter inom ett område, 
är det ofta lättare att hitta en arbetsplats. Om innehållet på utbildningen blir för 
smalt, kan det däremot bli svårare att hitta relevanta apl-platser. 

I betänkandet Den framtida gymnasiesärskolan (SOU 2011:8) lyfts elevernas ökade 
valmöjligheter fram som en motivering till föreslagna inriktningar i utredningen. 
Det är Skolverkets bedömning att den ökade valmöjligheten ändå tillgodoses ge-
nom att innehållet på de nationella programmen ger möjlighet till bredare utbud än 
i nuvarande gymnasiesärskola. Möjligheten att få fördjupade kunskaper till exempel 
inom ett yrkesområde kan i stället tillgodoses inom programfördjupningen.  

Skolverket har inför sitt ställningstagande om nationella inriktningar också bedömt 
hur förslaget påverkar elevernas möjligheter att söka utbildningar utanför hem-
kommunen. Om det inte finns några inriktningar, begränsas visserligen möjligheten 
för en elev att bli mottagen i första hand i en annan kommun, om hemkommunen 
erbjuder det program som eleven önskar gå. Skolverket konstaterar dock att en elev 
fortfarande har möjlighet att bli mottagen till ett nationellt program som eleven 
önskar gå och som inte erbjuds av hemkommunen. 

En annan synpunkt som framfördes på flera samråd är att elevgruppens storlek gör 
det svårt att i praktiken erbjuda nationella inriktningar. I dag är det ovanligt att en 
kommun erbjuder mer än ett fåtal av de nationella programmen. Höstterminen 
2013 kommer ungefär 2200 elever över hela landet att påbörja sin utbildning i 
gymnasiesärskolan, baserat på Skolverkets statistik om antalet elever i år 1 i gymna-
siesärskolan läsåret 2011/12 och på antagandet att antalet elever i gymnasiesärsko-
lan inte kommer att öka (läsåret 2011/12 minskade antalet elever i gymnasiesärsko-
lan med ungefär 200).  Av de 2200 eleverna kommer en del att gå på ett individuellt 
program. (Läsåret 2010/11 gick 39 % av eleverna i år 1 på ett individuellt program.) 
Återstående elever kommer att gå på de nio nationella programmen. Det betyder 
att det handlar om en liten grupp elever per program. Om denna grupp dessutom 
ska fördelas på nationella inriktningar utifrån elevernas önskemål, blir frågan vilken 
rimlig möjlighet huvudmännen har att erbjuda och anordna inriktningar och där-
med vilka möjligheter eleverna i praktiken kommer att ha att söka inriktningar.  

Samtliga förslag till programmål avslutas med ett stycke om gymnasiesärskolearbe-
tet. Formuleringen är densamma för alla program utom för programmet för sam-
hälle, natur och språk. Orsaken är att det programmet inte har samma tydliga yrkes-
inriktning som övriga program och att det därför inte heller går att identifiera yr-
kesområden som gäller för programmet. Målet för gymnasiesärskolearbetet på pro-
grammet för samhälle, natur och språk behöver därför formuleras så att det kan 
uppnås oavsett till exempel inom vilket yrkesområde eleven gör sin apl. 
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3.2 Kurser som ska erbjudas som individuellt val 

Skolverket föreslår att en kurs i idrott och hälsa utöver vad som finns på studievä-
gen alltid ska erbjudas som individuellt val, för att harmonisera med motsvarande 
bestämmelse i gymnasieskolan. Dessutom föreslår Skolverket att minst en kurs i 
ämnet hem- och konsumentkunskap alltid ska erbjudas som individuellt val 

I den nuvarande gymnasiesärskolan finns tre kurser som bland annat ska stödja 
eleven att utifrån sina egna förutsättningar uppnå en så hög grad av självständighet 
som möjligt. Det är kursen boende, kursen fritid samt kursen kommunikation och 
samspel. Innehållet i dessa kurser är till exempel kunskaper om olika boendefor-
mer, matlagning, privatekonomi, konsumentkunskap, kultur- och fritidsaktiviteter, 
konflikthantering och livsfrågor. Skolverkets bedömning är att innehållet i dessa 
kurser är viktigt för elevgruppen. Merparten av innehållet kan dock i stället tas upp 
i de gymnasiesärskolegemensamma ämnena svenska, samhällskunskap och relig-
ionskunskap. På så sätt ingår innehållet tydligare i ett sammanhang och eleverna blir 
garanterade undervisning om detta.  

Det innehåll i nuvarande tre kurser som inte har en naturlig plats i ett gymnasie-
särskolegemensamt ämne, till exempel matlagning och boende, föreslår Skolverket i 
stället ska ingå i kurser i ämnet hem- och konsumentkunskap. På så sätt ges elever-
na även fortsättningsvis möjlighet att få förutsättningar för ett så självständigt liv 
som möjligt efter utbildningen. 

I gymnasieskolan ska minst en kurs i estetiska ämnen alltid erbjudas som individu-
ellt val, men Skolverkets bedömning är att motsvarande bestämmelse inte behövs i 
gymnasiesärskolan, eftersom estetisk verksamhet är ett gymnasiesärskolegemen-
samt ämne. 
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4 Förslag till programmål och programgemensamma ämnen 

4.1 Programmet för administration, handel och varuhantering 

 
Programmet för administration, handel och varuhantering är ett yrkesinriktat pro-
gram. Efter avslutat program ska eleverna ha kunskaper för arbete med administ-
ration, handel och varuhantering. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
administration, handel och varuhantering där service och kommunikation är 
centralt. Administration omfattar administrativt arbete i företag och offentlig för-
valtning samt kundservice inom till exempel konferenssektorn. Handel och varu-
hantering omfattar försäljning och logistik, marknadsföring, produktkunskap samt 
kundservice. Utbildningen ska därför utveckla elevernas kunskaper om till exempel 
administrativ service, försäljning samt service och bemötande. 
 
Administration, handel och varuhantering förutsätter kontakter mellan människor 
och länder där det personliga mötet är viktigt. Utbildningen ska därför utveckla 
elevernas förmåga att möta kunder och medarbetare. Vidare ska utbildningen ut-
veckla elevernas förmåga att formulera och kommunicera synpunkter och budskap 
både muntligt och skriftligt samt med hjälp av olika medier. Utbildningen ska ut-
veckla elevernas förmåga att använda it och digital teknik på ett situationsanpassat 
sätt. Utbildningen ska också utveckla elevernas kunskaper om lagar och andra be-
stämmelser inom yrkesområdet. 
 
Utbildningen ska ge kunskaper om arbetsrätt, arbetsmiljö och diskrimineringsfrågor 
i arbetslivet. Eleverna ska också få kunskaper om vilka faktorer som påverkar hälsa 
och välbefinnande.  
 
Med utgångspunkt från praktiskt arbete ska eleverna ges möjlighet att utveckla 
förmågan att utföra olika arbetsmoment och sin handlingsberedskap och initiativ-
förmåga. Vidare ska utbildningen utveckla elevernas förmåga att diskutera och re-
flektera över sitt eget lärande utifrån olika arbetsuppgifter och metoder. Utbildning-
en ska utveckla elevernas kunskaper om vilka konsekvenser hantering och val av 
material får för människor och miljö. Utbildningen ska ge eleverna möjligheter att 
arbeta på ett sätt som främjar hållbar utveckling.  
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
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Programmet ger möjlighet till fördjupning inom ramen för programfördjupningen. 
Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete inom till 
exempel administrativt arbete, försäljning och service.  

 

Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 500 poäng 

 
Handel 100 p 

Information och kommunikation 100 p 
Service och bemötande 100 p 
Administration 100 p 
Inköp och logistik 100 p 
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4.2 Programmet för estetiska verksamheter 

 
Programmet för estetiska verksamheter är ett program som ska ge eleverna kun-
skaper inom olika estetiska uttrycksformer. Efter avslutat program ska eleverna ha 
kunskaper för arbetsuppgifter där estetisk förmåga tas tillvara. Programmet kan 
leda till fortsatta studier. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
det estetiska området. Det kan vara att utifrån färg och form organisera varor inom 
handel, arbeta på en kulturinstitution eller att arbeta med skapande verksamhet. 
Utbildningen ska därför utveckla elevernas kunskaper om och färdigheter i olika 
estetiska uttrycksformer. Vidare ska utbildningen utveckla elevernas förmåga att 
kommunicera tankar och idéer med hjälp av estetiska uttrycksformer. Utbildningen 
ska också utveckla elevernas kunskaper om människan i samtiden, i historien och i 
världen utifrån konstnärliga och kulturella perspektiv. Dessutom ska utbildningen 
utveckla elevernas förmåga att använda digitala verktyg.  
 
Arbetsmiljö och säkerhet ska ingå i utbildningen för att främja en god hälsa och 
förebygga arbetsskador. Utbildningen ska bidra till att utveckla elevernas förmåga 
att arbeta på ett ergonomiskt och säkert sätt. 
 
Utbildningen ska ge eleverna möjligheter att skapa, uppleva och tolka konst och 
kultur. Eleverna ska också ges möjligheter att reflektera över egna och andras arbe-
ten. Gemensamma projekt ska bidra till samverkan mellan olika estetiska uttrycks-
former och till att omsätta idéer i praktisk handling.  
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
 
Programmet ger möjlighet till fördjupning inom ramen för programfördjupningen. 
Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete inom ett 
estetiskt område eller leda till fortsatta studier. 

 

Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
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ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 500 poäng 

 
Estetisk kommunikation 200 p 
Konst och kultur 100 p 
Medieproduktion 100 p    
Svenska 100 p    
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4.3 Programmet för fastighet, anläggning och byggnation 

 
Programmet för fastighet, anläggning och byggnation är ett yrkesinriktat program. 
Efter avslutat program ska eleverna ha kunskaper för arbete med till exempel till-
syn, underhåll och reparationer av fastigheter och anläggningar såväl utomhus som 
inomhus.  
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
fastighet, anläggning och byggnation. Fastighetsskötsel innefattar tillsyn av lokaler 
och underhåll av fastigheter och anläggningar. Underhåll kan innebära renoverings- 
och reparationsarbeten av byggnader. Tillsyn och skötsel av lokaler och anläggning-
ar kan till exempel innebära lokalvård, återvinning av material samt underhåll av 
utemiljöer. Anläggningsarbete kan till exempel vara markarbete för gröna ytor eller 
platt- och stenbeläggningar. Arbetsuppgifter inom byggnation kan till exempel vara 
byggnadsarbete i olika material, måleriarbeten och reparationer av byggnader.  
 
Arbetsuppgifterna inom programmet ställer krav på ett flexibelt förhållningssätt. 
Därför ska utbildningen utveckla elevernas förmåga att planera och genomföra 
olika arbetsuppgifter. I arbetet ingår att kunna välja, använda och vårda material, 
verktyg och maskiner samt att lösa de problem som uppstår i det dagliga arbetet. 
Arbetsuppgifter inom yrkesområdena ställer krav på social förmåga och känsla för 
service. Därför ska utbildningen utveckla elevernas förmåga att kommunicera och 
samverka med andra människor och med andra yrkesgrupper. Utbildningen ska 
också utveckla elevernas serviceförmåga, kvalitetsmedvetenhet och kreativitet.  
 
Utbildningen ska ge kunskaper om arbetsmiljöregler och säkerhetsbestämmelser så 
att arbetet ska kunna genomföras på ett ergonomiskt, hälsosamt och säkert sätt för 
att förebygga förslitningar och andra arbetsskador.. Kunskaper om miljö, material 
och teknik ger eleverna förutsättningar att arbeta på ett sätt som främjar hållbar 
utveckling. Utbildningen ska vidare utveckla elevernas förmåga att använda tidsen-
liga metoder och hjälpmedel. 
 
Utbildningen ska ge eleverna möjligheter att reflektera över den egna arbetsproces-
sen och kritisk granska och utvärdera arbetet i relation till kvalitets- och säkerhets-
krav. Färdighetsträning i yrkesområdet ska vara en väsentlig del av utbildningen 
och ska genomföras på ett sådant sätt att eleverna ges möjlighet att utveckla för-
mågan att utföra uppgifter så självständigt som möjligt.   
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
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Programmet ger möjlighet till fördjupning inom ramen för programfördjupningen. 
Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete med till 
exempel tillsyn, underhåll och reparationer av fastigheter och anläggningar såväl 
inomhus som utomhus.  

 

Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift.  
 

Programgemensamma ämnen, 400 poäng 

 
Bygg och anläggning 100 p  
Fastighetsskötsel 200 p 
Service och bemötande 100 p   
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4.4 Programmet för fordonsvård och godshantering 

 
Programmet för fordonsvård och godshantering är ett yrkesinriktat program. Efter 
avslutat program ska eleverna ha kunskaper för arbete med till exempel fordons-
vård, lagerhållning och godshantering. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
fordonsvård och godshantering. Arbetsuppgifter inom yrkesområdet är till exempel 
rekonditionering av fordon, däckbyte, biltvätt, godshantering, lagerhållning samt 
fordons- och maskinreparationer. Utbildningen ska utveckla elevernas kunskaper 
om fordon, logistik och service. Vidare ska utbildningen bidra till att eleverna ut-
vecklar förmågan att välja och använda material, verktyg och metoder för att utföra 
arbetsuppgifter med hänsyn till kvalitet, säkerhet, miljö och ekonomi. 
 
Datasystem av olika slag används inom alla de yrkesområden utbildningen leder till. 
Utbildningen ska därför utveckla elevernas förmåga att använda datorer och datasy-
stem på det sätt som behövs inom de olika yrkesområdena. Utbildningen ska också 
utveckla elevernas kunskaper om lagar och andra bestämmelser inom yrkesområ-
det. Dessa kunskaper är till exempel viktiga för att skapa en bra arbetsmiljö och 
förebygga arbetsskador.  
 
Med utgångspunkt från praktiskt arbete ska eleverna ges möjligheter att utveckla 
kunskaper om material, teknisk utrustning och metoder. Utbildningen ska också 
bidra till att eleverna utvecklar kunskaper för att så självständigt som möjligt kunna 
planera och genomföra arbetsuppgifter samt bedöma arbetsresultat utifrån kvalitet 
och miljöhänsyn. Utbildningen ska dessutom ge eleverna möjligheter att diskutera 
och reflektera över sitt eget lärande utifrån olika arbetsuppgifter. 
 
Utbildningen ska bidra till att eleverna utvecklar kvalitetsmedvetenhet och förstå-
else av service och yrkesetik. Utbildningen ska också bidra till att eleverna utvecklar 
förmågan att använda ett yrkesmässigt språkbruk som fungerar i olika situationer 
med ett ordförråd som är relevant för yrkesområdet. Eleverna ska ges möjlighet att 
utveckla förmågan att genomföra arbetsuppgifter utifrån krav på hållbar utveckling. 
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
 
Programmet ger möjlighet till fördjupning inom ramen för programfördjupningen. 
Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete med till 
exempel personbilar, andra fordon och godshantering. 
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Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 600 poäng 

 
Fordonsbranschen 200 p 
Godshantering 200 p  
Fordonsteknik 200 p 
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4.5 Programmet för hantverk och produktion 

 

Programmet för hantverk och produktion är ett yrkesinriktat program. Efter avslu-
tat program ska eleverna ha kunskaper för arbete med till exempel tillverkning och 
montering. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
hantverk och produktion. Arbetsuppgifter inom yrkesområdet är till exempel pro-
duktframställning, svetsning och annan sammanfogning samt formgivning. För 
arbete inom yrkesområdena ska eleverna utveckla kunskaper om hela produktions-
processen, från idé till färdig produkt, samt om utrustningens funktion, användning 
och skötsel. Dessutom ska utbildningen utveckla elevernas kunskaper om färg och 
form inom design. Utbildningen ska också utveckla elevernas förmåga att välja och 
använda verktyg, material och tekniker. Digitala tekniker som förekommer inom 
yrkesområdena ska ingå i utbildningen. Utbildningen ska utveckla elevernas för-
måga att utföra olika arbetsmoment och bedöma den färdiga produktens kvalitet. 
Vidare ska utbildningen ge eleverna kunskaper om gällande arbetsmiljölagar och 
föreskrifter. 
 
Med utgångspunkt från praktiskt arbete i verksamheter med hantverk och produkt-
ion ska eleverna ges möjligheter att utveckla förmågan att utföra olika arbetsmo-
ment och utveckla förståelsen av det egna arbetets betydelse i produktionskedjan. 
Färdighetsträning i yrkesområdet ska vara en väsentlig del av utbildningen och ska 
genomföras på ett sådant sätt att eleverna utför sina uppgifter så självständigt som 
möjligt. Genom kunskaper om material och teknik ska eleverna ges möjligheter att 
arbeta på ett sätt som främjar hållbar utveckling. Utbildningen ska ge eleverna möj-
lighet att arbeta med både nya och beprövade material och arbetsmetoder.  
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
 
Programmet ger möjligheter till fördjupning inom ramen för programfördjupning-
en. Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete inom 
hantverk och produktion med till exempel textilt arbete, snickeri och industriell 
produktion. 
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Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 400 poäng 

 
Hantverk och produktion 200 p  
Material och verktyg 100 p 
Form och design 100 p 
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4.6 Programmet för hotell, restaurang och bageri 

 
Programmet för hotell, restaurang och bageri är ett yrkesinriktat program. Efter 
avslutat program ska eleverna ha kunskaper för arbete med till exempel service, 
matlagning, bakning samt för hantering av färskvaror och livsmedel. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
hotell, restaurang och bageri. Utbildningen ska utveckla elevernas kunskaper om 
service och bemötande inom besöksnäringarna samt färdigheter i matlagning, bak-
ning och servering. Vidare ska utbildningen utveckla elevernas kunskaper om livs-
medel, hygien, näringslära, specialkoster samt om ansvarsfull alkoholservering. Ut-
bildningen ska utveckla elevernas kunskaper om besöksnäringen som helhet med 
fokus på kost och logi samt bidra med förståelse av kundernas förväntningar på 
service och bemötande. Inom programmets olika verksamhetsområden genomförs 
flertalet arbetsuppgifter i samverkan med andra. Utbildningens ska därför utveckla 
elevernas förmåga både att samarbeta och att arbeta självständigt. Utbildningen ska 
bidra till att eleverna utvecklar förmågan att planera, genomföra och avsluta arbets-
uppgifter med hänsyn till kvalitet, säkerhet, miljö och ekonomi. 
 
Besöksnäringen har en stark internationell prägel. Därför ska utbildningen utveckla 
elevernas kunskaper om till exempel livsmedel och måltider i andra kulturer. Bran-
schen arbetar också med lokala och regionala frågor med anknytning till närprodu-
cerade livsmedel och lokala traditioner. Utbildningen ska därför utveckla elevernas 
förmåga att välja livsmedel med hänsyn till etik och hållbar utveckling. Utbildning-
en ska ge eleverna kunskaper för att arbeta arbetsmiljöriktigt, säkert och i enlighet 
med lagar och andra bestämmelser inom yrkesområdet.  
 
Med utgångspunkt från praktiskt arbete ska eleverna ges möjlighet att utveckla 
förmågan att genomföra olika arbetsmoment med såväl traditionella som moderna 
metoder. Eleverna ska dessutom ges möjligheter att utveckla förmågan att ta ini-
tiativ, kommunicera och samverka med andra människor och att agera serviceinrik-
tat. Eleverna ska också ges möjligheter att diskutera och reflektera kring hur tradit-
ion och kultur påverkar människor och deras efterfrågan på service och bemö-
tande. Vidare ska utbildningen utveckla elevernas förmåga att använda yrkesområ-
dets fackspråk.  
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
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Programmet ger möjlighet till fördjupning inom ramen för programfördjupningen. 
Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete inom till 
exempel hotell, restaurang, storkök, bageri, konditori och med färskvaror.  

 

Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 600 poäng 

 

Måltids- och branschkunskap 200 p 

Livsmedel och näringskunskap 100 p  

Service och bemötande 100 p  
Hotell 100 p 
Bageri och konditorikunskap 100 p 
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4.7 Programmet för hälsa, vård och omsorg 

 
Programmet för hälsa, vård och omsorg är ett yrkesinriktat program. Efter avslutat 
program ska eleverna ha kunskaper för arbete inom till exempel fritids- och frisk-
vårdssektorn, äldreomsorg och förskola. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
programmets olika verksamheter, till exempel med hushållsarbete, lokalvård samt 
stöd i äldres vardag och utevistelse. Dessutom ska utbildningen utveckla elevernas 
kunskaper om människors hälsa, levnadsvanor och utveckling samt om olika for-
mer av hälsofrämjande arbete. Utbildningen ska också utveckla elevernas kunskap-
er om vård och omsorg. Centralt i utbildningen är en helhetssyn på människan och 
alla människors lika värde. Därför ska utbildningen utveckla elevernas kunskaper 
om demokratiska värden och mänskliga rättigheter. Utbildningen ska utveckla ele-
vernas förmåga att kommunicera och möta människor utifrån ett demokratiskt och 
etiskt förhållningssätt. Utbildningen ska också utveckla elevernas kunskaper om 
lagar och andra bestämmelser inom yrkesområdena. 
 
Utbildningen ska ge kunskaper och insikter om arbetsmiljöns betydelse för fysisk, 
psykisk och social hälsa samt om hur man kan samverka för att skapa goda och 
jämlika arbetsförhållanden.  
 
Kännetecknande för de verksamheter som programmet utbildar för är samverkan, 
samarbete och kommunikation. Utbildningen ska därför ge eleverna möjlighet att 
utveckla dessa förmågor genom att lösa uppgifter och praktiska problem så själv-
ständigt som möjligt och i samarbete med andra. Eleverna ska ges möjlighet att 
använda it och digital teknik för kommunikation och lärande. Verksamheternas 
betoning på arbete med människor innebär att ett etiskt förhållningssätt och demo-
kratiska värden ska genomsyra utbildningen. Eleverna ska också ges möjlighet att 
reflektera över och diskutera sociala och kulturella frågor. Utbildningen ska bidra 
till att främja elevernas självförtroende, nyfikenhet, självständighet, samarbetsför-
måga och vilja att ta ansvar och omsätta idéer i praktisk handling.  
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
 
Programmet ger möjlighet till fördjupning inom ramen för programfördjupningen. 
Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete inom till 
exempel fritids- och friskvårdssektor, äldreomsorg och förskola.  
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Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 600 poäng 

 

Hälsa 200 p  
Vård och omsorg 200 p 
Människan 100 p 
Service och bemötande 100 p 
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4.8 Programmet för samhälle, natur och språk 

 
Programmet för samhälle, natur och språk är ett program som ska ge eleverna kun-
skaper inom samhällsvetenskap, naturvetenskap och språk. Programmet kan leda 
till fortsatta studier. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas kunskaper om samhälle, individ och natur samt 
om hur de påverkar och påverkas av varandra. Det innebär att utbildningen ska 
utveckla elevernas förståelse av hur lokala, nationella och globala förhållanden och 
förutsättningar påverkar individ, samhälle och natur. Utbildningen ska också ha ett 
historiskt perspektiv för att ge eleverna möjlighet att förstå förhållandena i dagens 
samhälle och kunna orientera sig inför framtida samhällsförändringar. Utbildningen 
ska utveckla eleverna kunskaper om människors livsvillkor. Dessutom ska utbild-
ningen utveckla elevernas förmåga att ta ställning i olika samhällsfrågor. Utbild-
ningen ska också utveckla elevernas naturvetenskapliga kunskaper om livets villkor 
och om sammanhangen i naturen. Vidare ska utbildningen belysa teknikens roll i 
samspelet mellan människa och natur. Utbildningen ska utveckla elevernas kun-
skaper om hållbar utveckling.  
 
Utbildningen ska utveckla elevernas förmåga att kommunicera på svenska och eng-
elska. Dessutom ska utbildningen utveckla elevernas kunskaper om it och digitala 
medier för kommunikation och lärande.  
 
Arbetsmiljö och säkerhet ska ingå i utbildningen för att främja en god hälsa och 
förebygga arbetsskador. Utbildningen ska bidra till att utveckla elevernas förmåga 
att arbeta på ett ergonomiskt och säkert sätt. 
 
Praktiska moment som fältstudier och studiebesök ska ingå i utbildningen för att ge 
eleverna möjligheter att utveckla en natur- och samhällsvetenskaplig förståelse. 
Språket är ett redskap för kommunikation men också för reflektion och lärande. 
Utbildningen ska därför ge eleverna tillfällen att kommunicera på svenska och eng-
elska i tal och skrift. Utbildningen ska ge eleverna möjlighet att utveckla förståelse 
av människors agerande som individer men också av människors agerande i grupp.  
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
 
Programmet ger möjlighet till fördjupning och breddning inom ramen för pro-
gramfördjupningen. Programfördjupningen kan bidra till kunskaper för arbete 
inom ett yrkesområde eller leda till fortsatta studier.  
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Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekommande 
arbetsuppgifter inom ett yrkesområde. Det ska utföras på ett sådant sätt att eleven 
så självständigt som möjligt eller tillsammans med en handledare planerar, genom-
för och utvärderar sin uppgift. 
 

Programgemensamma ämnen, 600 poäng 

 

Engelska 100 p 
Geografi 100 p 
Naturkunskap 100 p 
Samhällskunskap 100 p 
Svenska 100 p 
Medieproduktion 100 p 
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4.9 Programmet för skog, mark och djur 

 
Programmet för skog, mark och djur är ett yrkesinriktat program. Efter avslutat 
program ska eleverna ha kunskaper för arbete med till exempel skötsel, service och 
produktion inom naturbrukssektorn. 
 
Utbildningen ska utveckla elevernas färdigheter i att utföra arbetsuppgifter inom 
naturbruk på ett sätt som är etiskt och främjar hållbar utveckling. Naturbruk inne-
fattar de olika verksamheter som nyttjar och förvaltar naturresurser. Det kan till 
exempel vara produktion av livsmedel, växtmaterial och träråvara. Andra verksam-
heter är natur- och landskapsvård, arbete med djur, arbete med park- och träd-
gårdsmiljöer samt försäljning av varor och tjänster. Även verksamheter som syftar 
till rekreation och naturupplevelser ingår. 
 
Att bruka naturen på ett sätt som främjar hållbar utveckling och vårdar miljön stäl-
ler krav på respekt för det levande och naturens mångfald. Utbildningen ska därför 
utveckla elevernas kunskaper om ekologiska samband i naturen och om växter och 
djur. Utbildningen ska också utveckla elevernas förmåga att hantera och sköta tek-
nisk utrustning som används inom naturbruk. Utbildningen ska utveckla elevernas 
kunskaper om lagar och andra bestämmelser inom yrkesområdet. Arbetsmiljö och 
säkerhet ska ha en central plats i utbildningen för att främja en god hälsa och före-
bygga arbetsskador. 
 
Utbildningen ska ge eleverna möjligheter att utveckla sin förmåga att reflektera och 
kritiskt granska hur människan kan bruka naturen för hållbar utveckling. Med ut-
gångspunkt från praktiskt arbete med skötsel, service och produktion inom natur-
bruk ska utbildningen utveckla elevernas förmåga att utföra arbetsuppgifter på ett 
ansvarsfullt sätt. Eleverna ska ges möjligheter att utveckla förmågan att så själv-
ständigt som möjligt kunna planera och genomföra arbetsuppgifter och lösa upp-
komna problem. Centralt är att eleverna utvecklar förmågan att genomföra arbets-
uppgifter med ansvar för kvalitet, miljö och etik. Utbildningen ska också utveckla 
elevernas förmåga att kommunicera och samverka inom yrkesområdet. 
 
Arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma på alla program. Det arbetsplatsförlagda 
lärandet ska bidra till att eleverna utvecklar yrkeskunskaper och en yrkesidentitet 
samt förstår yrkeskulturen och blir en del av yrkesgemenskapen på en arbetsplats. 
 
Programmålet gäller för både skolförlagd utbildning och lärlingsutbildning. 
 
Programmet ger möjligheter till fördjupning inom ramen för programfördjupning-
en. Programfördjupningen kan bidra till specialiserade kunskaper för arbete inom 
till exempel lantbruk, skogsbruk, trädgård och med djur. 
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Mål för gymnasiesärskolearbetet 

 
Gymnasiesärskolearbetet ska visa att eleven är förberedd för ett yrkesområde som 
gäller för programmet. Det ska visa elevens förmåga att utföra vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. Gymnasiesärskolearbetet ska utföras på 
ett sådant sätt att eleven så självständigt som möjligt eller tillsammans med en 
handledare planerar, genomför och utvärderar sin uppgift. 

 

Programgemensamma ämnen, 400 poäng 

 

Naturbruk 200 p  
Naturbruksteknik 100 p 
Biologi - naturbruk 100 p  
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Bilaga 1: Samrådsinstanser gymnasiesärskola 2013 

Skolverket har genomfört samråd med följande instanser: 

Alingsås kommun 

Arbetsförmedlingen 

Arbetsgivarverket  

Bollnäs kommun 

Diskrimineringsombudsmannen 

Folkbildningsrådet  

Friskolornas riksförbund 

Föreningen för barn, unga och vuxna med utvecklingsstörning - FUB  

Göteborgs stad 

LO 

Luleå kommun 

Lärarförbundet 

Lärarnas riksförbund  

Myndigheten för handikappolitisk samordning 

Myndigheten för yrkeshögskolan  

Nationella programråden för yrkesprogrammen i gymnasieskolan 

Samhall 

Skolledare i särskolan - SIGYS 

Specialpedagogiska skolmyndigheten  

Statens skolinspektion  

Stockholms stad 

Svenskt Näringsliv  

Sveriges kommuner och landsting - SKL 

Sveriges skolledarförbund  

Särskolans och specialskolan yrkesvägledares ideella förening - SYVI 

Ungdomsstyrelsen 

Örebro kommun  
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Följande instanser avstod från att delta: 

Företagarna 

Teknikföretagen 

Tillväxtverket 
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Bilaga 2: Sammanställning av tänkbara arbetsuppgifter för elever 
efter avslutad utbildning inom gymnasiesärskolan. 

Denna sammanställning utgår från svaren på Skolverkets förfrågan till samtliga 
gymnasiesärskolor i landet. De föreslagna arbetsuppgifterna är sorterade enligt pro-
grammen i den nya gymnasiesärskolan. 

Programmet för administration, handel och varuhantering 

Konferens- och receptionsarbete, kopiering, skrivning av anslag om t e x lockpri-
ser, utdelning av reklamblad, försäljning, uppackning, påfyllning av diskar och hyl-
lor, pris- och hyllmärkning, frontning, skyltning, ordning i provrum, hantering av 
kläder efter provning, larmning av varor, städning, paketering, lagerarbete, lastkajs-
arbete (komprimering av kartong och annan sortering) 

Programmet för estetiska verksamheter 

Kulturinstitutioner och konferensanläggningar 

Arbete i cafeterian, receptionsarbete, mottagare av besökare, rundvisning för besö-
kare, besöksbokning, deltagande i barn- och skolverksamhet, insortering av böcker 
i hyllor, utlåning/inlåning, arbete med att hålla ordning i hyllor, arbete med fika och 
material i konferenslokaler, telefonsamtal, deltagande i kulturprojekt t ex teater, 
konstutställning 

Programmet för fastighet, anläggning och byggnation 

Skötsel och underhåll av fastigheter, vaktmästarsysslor, kyrkogårdsvaktmästarsyss-
lor, skötsel av idrottsanläggningar, målning, snickeri, takläggning, trappstädning, 
lokalvård och rengöring 

Programmet för fordonsvård och godshantering 

Däckbyten, rekonditionering av bilar, transporter, maskinförare, lastning, lossning, 
budarbeten/varubud  

Programmet för hantverk och produktion 

Tillverkning inom metallindustri, möbelindustri och byggindustri, montering, pake-
tering, plastsvetsning, arbete vid bearbetningsmaskin, svetsning, truckkörning, 
sömnad, textilt skapande, snickeri 

Programmet för hotell, restaurang och bageri 

Hotell (frukost- och våningsservice), konferens- och receptionsarbete, köksbiträde, 
kallskänksarbete, matlagning, bakning, servering, dukning, diskning, tvätt, stryk-
ning, klädvård, arbete i cafeteria 
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Programmet för hälsa vård och omsorg 

Äldreomsorg  

Hjälp med personlig hygien, påklädning, hårvård, kaffekokning, enklare matlagning, 
bakning, högläsning, promenad, städning, tvätt, strykning, dukning, diskning, hjäl-
pande hand vid maten, enkel träning för att hålla muskler igång, handling, bokning 
av tider  

Barnomsorg 

Sagoläsning, matlagning, servering, dukning, avdukning, diskning, på- och avkläd-
ning av barnen i samband med utevistelse, skapande verksamhet, assistent i peda-
gogisk verksamhet, torkning av kläder, toalettbesök, blöjbyte  

Fritids- och friskvårdssektor 

Städning, receptionsarbete, nya kunder, arbete i cafeteria, påfyllning av material, 
assistent på friskvårdsanläggningar och spaanläggningar 

Programmet för samhälle, natur och språk 

Resurshushållning och återvinning 

Arbete i secondhandaffärer, på återvinningsstationer, lagning, reparation, omkläd-
ning, målning, tvättning av varor inför återbruk, återanvändning av gamla saker till 
nya funktioner 

Administrativa uppgifter 

Utdelning av post, kopiering, arkivering, telefonsamtal, arbete med vatten, kaffe 
och material i konferenslokaler, sökning av uppgifter på internet t ex telefonnum-
mer, adresser, tidtabeller, receptionsarbete, arbete med att ta hand om besökare, 
bokning av besök 

Programmet för skog, mark och djur 

Anläggning och skötsel i trädgård, park, lekplatser och kyrkogård (snöskottning, 
lövräfsning, städning), blomsterodling i handelsträdgård, arbete på hunddagis, djur-
skötsel på lantbruk ex rengöring av boxar, äggplockning, stallskötsel med hästar 
och på ridskola, arbetsuppgifter i djuraffärer, motormanuellt arbete inom skogsnä-
ringen (röjning och plantering), vedhantering, renhållning och källsortering. 
 

 


